§ 15. Nec castrense<sup>11</sup>, nec quasi castrense peculium fratribus conferitur: hoc enim praecipuum esse oportere, multis constitutionibus constituitur. — § 16. Sed an id, quod dignitatis nomine a patre datum est, vel debetur, conferre quis in commune cogatur, videamus? Et ait Papinianus lib. 13 Quaestionum, non esse cogendum: hoc enim propter onera dignitatis<sup>12</sup> praecipuum haberi oportere. Sed si adhuc debeatur, hoc sic interpretandum est, ut non solus oneretur is qui dignitatem meruit: sed commune sit omnium heredum onus hoc debitum. — § 17. Qui ab hostibus captus, post mortem patris redit<sup>13</sup>: licet moriente patre nihil habuit, cum apud hostes fuerit, tamen et ad bonorum possessionem admittetur, et conferet scilicet ea, quae moriente<sup>14</sup> patre haberet, si ab hostibus captus non fuisset; sed etsi redemptus ab hostibus mortis tempore patris invenitur, aequo collatio erit facienda. — § 18. Si emancipato legatum fuerit, cum pater morietur: etiam hoc conferre debet. — § 19. Si ab ipso patre herede instituto, filio ejus fideicommissum fuerit relictum, cum morietur: an id conferendum est, quoniam utile est hoc fideicommissum? et eveniet, ut pro eo habeatur, atque si post mortem patris relictum fuisset: nec cogitur hic conferre, quia moriente eo [ejus] non fuisset. — § 20. Emancipatus<sup>15</sup> filius, si dotem habeat ab uxore acceptam, hoc minus confert, etsi ante uxorem decesserit. — § 21. Si impubere adrogato secundum divi Pii rescriptum<sup>16</sup> quarta debetur, videndum est, an, si patris naturalis bonorum possessionem petat, conferre quartam debeat: quaestio in eo est, an heredi suo relinquat quartae actionem, an non? Et magis est, ut ad heredem transferat: quia personalis actio est: igitur etiam de quarta conferenda cavere eum oportebit. Sed hoc ita demum, si jam nata est quartae petitio; caeterum si adhuc pater adoptivus vivat, qui eum emancipavit: dicendum est cautionem quoque cessare: praemarta<sup>17</sup> est enim spes collationis, cum adhuc vivat is, cuius de bonis quarta debetur. — § 22. Si is, qui bona collaturus est, habeat filium peculium castrense habentem, non cogitur

5. L. 1, supr. qui satisd. cog. — 6. Vide tamen L. 7, infr. de stipul. praetor. — 7. § 13, infr. h. t. — 8. § 10, supr. h. t. — 9. L. 5, in pr. infr. h. t.; L. 2, infr. de dot. collat. — 10. d. L. 5, in pr. — 11. L. 12, ult. C. h. t.; L. 4, in pr. infr.; L. 3, C. de castrensu. pecul. Inst. quib. non est permis. fac. testam. in pr. — 12. L. 20, § 8, supr. famul. erise. — 13. L. 1, § 2, supr. de bon. posses. contra tab. — 14. L. 6, C. h. t. — 15. L. 5, § 4, infr. cod. — 16. § 5, Inst.; L. 22, in pr. supr.; L. 2, C. de adopt.; L. ult. infr. si quid in fraud. patrui.